
Registro delle Deliberazioni
DELLA GIUNTA DELLA PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

 Delibera n. 16

 SEDUTA DEL 24/01/2012

Riguardante l’argomento inserito al n. 12 dell’ordi ne del giorno:
COMPLETAMENTO PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA DI ISTRUZIONE
PER L'A.S. 2012/2013: ISTITUZIONE OPZIONI ISTITUTI TECNICI E
PROFESSIONALI (REF.PROT.2944/01-2011),

L’anno duemiladodici questo giorno  24 del mese di Gennaio  alle ore 15:30 in
Reggio Emilia, nella sala delle adunanze posta nella Sede Provinciale, si è
riunita la Giunta della Provincia per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza la Sig.ra MASINI SONIA.

Sono presenti i Signori:

MASINI SONIA PRESIDENTE Presente
SACCARDI PIERLUIGI VICEPRESIDENTE Presente
RIVI ROBERTA ASSESSORE Presente
GENNARI ALFREDO ASSESSORE Assente
MALAVASI ILENIA ASSESSORE Presente
TUTINO MIRKO ASSESSORE Presente
FANTINI MARCO ASSESSORE Presente
ACERENZA ANTONIETTA ASSESSORE Presente

Presenti n.7  Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Avv.to CRISTINA PRATIZZOLI.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.



2

LA GIUNTA PROVINCIALE

Visti i DPR 87 e 88 del 15 marzo 2010 sul riordino degli Istituti Professionali e
Tecnici e in particolare l’art. 5, comma 3, lett. b) di entrambi i decreti che
prevede che gli Istituti Tecnici e Professionali possano articolare in opzioni le
aree di indirizzo per corrispondere alle esigenze del territorio e ai fabbisogni
formativi espressi dal mondo del lavoro e delle professioni;

Considerato che le opzioni costituiscono una ulteriore declinazione delle aree di
indirizzo del secondo biennio e quinto anno dei percorsi dell’istruzione tecnica e
professionale, allo scopo di rispondere alle esigenze di specifiche realtà
produttive che non hanno trovato adeguata collocazione nel nuovo assetto
ordinamentale;

Dato atto che:
− come previsto dai DPR 87 e 88/2010, la definizione di un numero contenuto

di opzioni incluse in un apposito elenco nazionale avverrà con decreti del
Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro dell’economia, previo
parere della Conferenza Stato-Regioni;

− il 14 dicembre 2011 il CNPI ha reso parere favorevole sulla seconda parte
delle Linee guida per il secondo biennio e quinto anno degli Istituti Tecnici e
Professionali e sulle opzioni;

− l’iter formale per la definitiva emanazione dei relativi decreti interministeriali,
differenziati tra istruzione tecnica e istruzione professionale, richiede ulteriori
passaggi quali l’acquisizione del parere della Conferenza Stato-Regioni e la
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale;

Considerato che l’attivazione delle opzioni in argomento potrà avvenire previa
deliberazione degli Enti Locali competenti in materia di programmazione
dell’offerta formativa;

Richiamata la propria deliberazione n. 359 del 29 novembre 2011 con la quale
si approvava la ridefinizione della programmazione territoriale dell'offerta degli
indirizzi di studio dell’istruzione secondaria di II grado e dell'organizzazione
della rete scolastica provinciale per l’a.s. 2012/2013;

Ritenuto opportuno, trattandosi di opzioni attivabili dal III anno dei nuovi
curricula, avviati dall’a.s. 2010/2011, completare la programmazione dell’offerta
di istruzione per a.s. 2012/2013 con l’individuazione delle opzioni da
programmare per le istituzioni scolastiche interessate;

Richiamata in tal senso la deliberazione n. 55 del 12 ottobre 2011 con la quale
l'Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna ha approvato gli
“Indirizzi regionali per la programmazione territoriale dell'offerta di istruzione e
di istruzione e formazione professionale ed organizzazione della rete
scolastica, aa.ss. 2012/2013, 2013/2014 e 2014/2015”;



3

Viste le lettere dei dirigenti scolastici degli Istituti “Einaudi” e “Motti”, depositate
agli atti del Servizio Programmazione scolastica, educativa ed interventi per la
sicurezza sociale della Provincia e concernenti le proposte di opzioni per l'a.s.
2012/13;

Ritenuto opportuno procedere al completamento della programmazione
territoriale dell'offerta degli indirizzi di studio dell’istruzione tecnica e
professionale per l’a.s. 2012/2013, prevedendo in particolare:
− l’istituzione dell’Opzione “Tecnologie delle materie plastiche” , Indirizzo

tecnico “Meccanica, meccatronica ed energia”, Articolazione “Meccanica e
meccatronica” presso l'IIS “Einaudi” di Correggio;

− l’istituzione dell’Opzione “Prodotti dolciari industriali e artigianal i” ,
Indirizzo professionale “Servizi per l'enogastronomia e l'ospitalità
alberghiera”, Articolazione “Enogastronomia”, presso il nuovo IIS di
Castelnovo ne’ Monti, istituito con deliberazione di Giunta provinciale n.
359/2011 sopra richiamata;

− l’istituzione dell’Opzione “Gestione risorse forestali e montane” , Indirizzo
professionale “Servizi per l'agricoltura e lo sviluppo rurale”, presso il nuovo
IIS di Castelnovo ne’ Monti, istituito con deliberazione di Giunta provinciale
n. 359/2011 sopra richiamata;

Visto il parere favorevole espresso in merito all’unanimità dalla Conferenza
provinciale di coordinamento nella seduta dell’11 gennaio 2012, come da
verbale acquisito agli atti del Servizio Programmazione scolastica, educativa ed
interventi per la sicurezza sociale;

Sentita la Commissione Provinciale Tripartita nella seduta del 23 gennaio 2012;

Visto il parere favorevole espresso in merito dal rappresentante degli Enti di
formazione professionale accreditati per l’obbligo di istruzione in data 11
gennaio 2012;

Acquisito il parere degli Istituti scolastici interessati espresso dal Consiglio di
Istituto;

Verificato che dal presente atto non deriveranno oneri di spesa aggiuntivi per la
Provincia;

Visto il parere favorevole della Dirigente del Servizio Programmazione
scolastica, educativa ed interventi per la sicurezza sociale, in ordine alla
regolarità tecnica del presente atto;

a voti unanimi resi nei modi di legge;

D E L I B E R A



4

− di procedere al completamento della programmazione territoriale dell'offerta
degli indirizzi di studio dell’istruzione tecnica e professionale per l’a.s.
2012/2013, prevedendo in particolare:

� l’istituzione dell’Opzione “Tecnologie delle materie plastiche” ,
Indirizzo tecnico “Meccanica, meccatronica ed energia”, Articolazione
“Meccanica e meccatronica” presso l'IIS “Einaudi” di Correggio;

� l’istituzione dell’Opzione “Prodotti dolciari industriali e artigianal i” ,
Indirizzo professionale “Servizi per l'enogastronomia e l'ospitalità
alberghiera”, Articolazione “Enogastronomia”, presso il nuovo IIS di
Castelnovo ne’ Monti, istituito con deliberazione di Giunta provinciale n.
359/2011 in premessa richiamata;

� l’istituzione dell’Opzione “Gestione risorse forestali e montane” ,
Indirizzo professionale “Servizi per l'agricoltura e lo sviluppo rurale”,
presso il nuovo IIS di Castelnovo ne’ Monti, istituito con deliberazione di
Giunta provinciale n. 359/2011 in premessa richiamata;

− di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Emilia-Romagna per
la verifica di conformità alle disposizioni stabilite dalla deliberazione
dell’Assemblea Legislativa n. 55 del 12 ottobre 2011.

Infine, la Giunta Provinciale,

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e palesi

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATO:
− Parere di regolarità tecnica.



5

LA PRESIDENTE
SONIA MASINI

IL SEGRETARIO GENERALE
CRISTINA PRATIZZOLI

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai sensi degli artt. 124 e 125 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della L. 69/2009 si certifica
che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio, per 15 giorni consecutivi,
con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari, dal

Reggio Emilia,

 CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’
Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 il 24/01/2012

Reggio Emilia,

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3,
del D.Lgs n.267/2000, il

Reggio Emilia,

 CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE
Ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della L. 69/2009 si certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi
dal al

Reggio Emilia,


